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PREDMET:  Odluka o davanju prethodne suglasnosti za obavljanje poslova  
  utvrđivanja i naplate lokalnih poreza  
 
 
Temeljem članaka 44. i 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne 
novine br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 i 137/15), i 
članka 65. i 85. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije 10/09, 4/13, 
16/16, 1/17 i 2/17), Župan Istarske županije dana 11. srpnja 2017. godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K  
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti za 

obavljanje poslova utvrđivanja i naplate lokalnih poreza. 
 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 

županije na razmatranje i usvajanje.  
 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka zadužuje se Slavica 

Benčić Kirac, pročelnica Upravnog odjela za proračun i financije Istarske županije. 
 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
 
         ŽUPAN  
          mr. sc. Valter Flego 
 



Na temelju članka 41. stavka 3. Zakona o lokalnim porezima (»Narodne novine«, broj 
115/16), članka 54. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine 
br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 i 137/15) te članka 
43. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17 
i 2/17), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana ___________ 2017. godine, 
donosi  

ODLUKU  
O DAVANJU PRETHODNE SUGLASNOSTI  

ZA OBAVLJANJE POSLOVA UTVRĐIVANJA I NAPLATE LOKALNIH POREZA 
 

I. 
Daje se prethodna suglasnost za obavljanje poslova utvrđivanja i naplate poreza od  strane 
Istarske županije za slijedeće Gradove i Općine s područja Istarske županije: Grad Labin, 
Grad Rovinj, Grad Vodnjan, Općina Bale, Općina Barban, Općina Cerovlje, Općina Gračišće, 
Općina Fažana, Općina Funtana, Općina Lanišće, Općina Ližnjan, Općina Lupoglav, Općina 
Kanfanar, Općina Karojba, Općina Kaštelir-Labinci, Općina Kršan, Općina Marčana, Općina 
Motovun, Općina Pićan, Općina Raša, Općina Sveti Lovreč, Općina Sveta Nedelja, Općina 
Sveti Petar u šumi, Općina Svetvinčenat, Općina Tar-Vabriga, Općina Tinjan, Općina 
Vižinada, Općina Vrsar te Općina Žminj. 
 

II.  
Prethodna suglasnost iz točke I. ove Odluke daje se se na neodređeno vrijeme, te se odnosi 
i na nedovršene postupke utvrđivanja i naplate poreza navedenih Gradova i Općina iz 
prethodnog razdoblja.   
Ova prethodna suglasnost ne odnosi se na lokalni porez na nekretnine, za koji će se 
naknadno donijeti odluka o davanju suglasnosti.  
U slučaju opoziva Odluke o davanju prethodne suglasnosti, odluka Vijeća grada ili općine 
kojom se na temelju ove Suglasnosti poslovi prenose na Istarsku županiju, kao i sama 
Suglasnost, ostaju na snazi do 31. prosinca godine u kojoj je Suglasnost opozvana. 
 

III. 
Uvjeti, opseg i naknada za obavljanje poslova utvrđivanja i naplate poreza za koje se daje 
prethodna suglasnost, uređuju se međusobnim sporazumom Istarske županije i jedinica 
lokalne samouprave iz točke I. ove Odluke, nakon donošenja odluka predstavničkih tijela 
Gradova i Općina iz točke I. o povjeravanju odnosnih poslova Županiji. 
Poslove iz sporazuma iz stavka 1. ove točke obavlja upravno tijelo Istarske županije 
nadležno za poslove utvrđivanja i naplate županijskih poreza.  

 
IV.  

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u »Službenim novinama Istarske 
županije«. 
 
KLASA:  
URBROJ:  
Pula,   

ISTARSKA  ŽUPANIJA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Predsjednik  
Valter Drandić  



Ai sensi dell'art. 41 comma 3 della Legge sulle imposte locali ("Gazzetta ufficiale" 115/16), 
dell'art. 54 della Legge sull'autogoverno locale e territoriale (regionale) ("Gazzetta popolare" 
n. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 e 137/15) e 
dell'articolo 43 dello Statuto della Regione Istriana («Bollettino ufficiale della Regione 
Istriana» n.10/09, 4/13, 16/16, 1/17 e 2/17), l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta 
tenutasi il giorno __________ 2017 emana la  

DELIBERA  
SUL PREVIO CONSENSO  

ALLO SVOLGIMENTO DELLE MANSIONI DI DETERMINAZIONE E RISCOSSIONE 
DELLE IMPOSTE LOCALI 

 
I 

Si delibera il previo consenso allo svolgimento delle mansioni di determinazione e 
riscossione delle imposte da parte della Regione Istriana per le seguenti città e comuni sul 
territorio della Regione Istriana: Città di Labin, Città di Rovinj-Rovigno, Città di Vodnjan-
Dignano, Comune di Bale-Valle, Comune di Barban, Comune di Cerovlje, Comune di 
Gračišće, Comune di Fažana, Comune di Funtana, Comune di Lanišće, Comune di Ližnjan, 
Comune di Lupoglav, Comune di Kanfanar, Comune di Karojba, Comune di Kaštelir-Labinci, 
Comune di Kršan, Comune di Marčana, Comune di Motovun, Comune di Pićan, Comune di 
Raša, Comune di Sveti Lovreč, Comune di Sveta Nedelja, Comune di Sveti Petar u šumi, 
Comune di Svetvinčenat, Comune di Tar-Vabriga-Torre-Abrega, Comune di Tinjan, Comune 
di Vižinada, Comune di Vrsar te Comune di Žminj. 
 

II  
Il previo consenso di cui al punto I della presente Delibera viene deliberato a tempo 
indeterminato e riguarda i procedimenti non conclusi di determinazione e riscossione delle 
imposte delle summenzionate Città, relative ai periodi precedenti.    
Questo previo consenso non riguarda l'imposta locale sugli immobili per la quale sarà 
successivamente emanata la delibera sul consenso.  
In caso di revoca della Delibera sul previo consenso, la delibera del Consiglio della città o del 
comune ai quali sulla base di questo Consenso le mansioni vengono trasmesse alla Regione 
Istriana, come pure il Consenso stesso, rimangono in vigore fino al 31 dicembre dell'anno in 
cui il Consenso è stato revocato. 
 

III 
Le condizioni, la portata e il corrispettivo per lo svolgimento delle mansioni di determinazione 
e riscossione dell'imposta per la quale si delibera il previo consenso, saranno disciplinate da 
un accordo reciproco fra la Regione Istriana e le unità d'autogoverno locale di cui al punto I 
della presente Delibera, dopo l'emanazione delle delibere degli organi rappresentativi delle 
città e dei comuni di cui al punto 1 sull'affidamento di queste mansioni alla Regione.  
Le mansioni di cui all'accordo al comma 1 del presente punto, vengono svolte dall'organo 
amministrativo della Regione Istriana competente per le mansioni di determinazione e 
riscossione delle imposte regionali.   

 
IV  

La presente Delibera entra in vigore il primo giorno della sua pubblicazione sul „Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana“. 
 
CLASSE:  
N.PROT.:  
Pola,   

REGIONE ISTRIANA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

Il Presidente  
Valter Drandić  



OBRAZLOŽENJE 
 

1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
Sukladno odredbi članka 41. stavak 3. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine, broj 
115/16), predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave može svojom odlukom prenijeti 
jedinici područne (regionalne) samouprave utvrđivanje i naplatu poreza propisanih tim 
Zakonom, uz prethodnu suglasnost predstavničkog tijela jedinice područne (regionalne) 
samouprave. 
 
Člankom 54. stavci 1. i 2. Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi (Narodne novine, broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 i 137/15)  propisano je, 
uz ostalo, da dvije ili više jedinica lokalne samouprave mogu obavljanje pojedinih poslova iz 
svoga samoupravnog djelokruga organizirati zajednički, te da za obavljanje poslova iz 
samoupravnog djelokruga jedinice lokalne samouprave mogu zajednički organizirati njihovo 
obavljanje u skladu s posebnim zakonima. Odredbom stavka 3. istog članka propisano je da 
se međusobni odnosi jedinica lokalne samouprave u zajedničkom organiziranju obavljanja 
poslova iz samoupravnog djelokruga uređuju posebnim sporazumom u skladu sa zakonom i 
njihovim statutima i općim aktima. 
 
Odredbom članka 43. stavak 1. točka 2. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije, broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17 i 2/17) propisano je da Skupština Istarske županije 
donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 
Županije. 
 
2. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE 
 
Donošenjem novog Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine RH, 115/16) detaljnije su 
propisane obveze i ovlasti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u vezi 
utvrđivanja i naplate lokalnih poreza, kao izvora financiranja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 
 
Istarska županija je 2002. godine. ustrojila Odsjek za utvrđivanje i naplatu poreza i vlastitih 
prihoda kao ustrojstvenu jedinicu Upravnog odjela za proračun i financije. Pravilnikom o 
unutarnjem redu Upravnog odjela za proračun i financije Istarske županije KLASA: 023-
01/10-01/47 URBROJ: 2163/1-01/8-10-2 od 28. listopada 2010. U Odsjeku za utvrđivanje i 
naplatu poreza i vlastitih prihoda sistematizirano je pet radnih mjesta sa devet izvršitelja. 
 
Odsjek za utvrđivanje i naplatu poreza i vlastitih prihoda, Upravnog odjela za proračun i 
financije, Istarske županije, nadležno je porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza koji su 
vlastiti prihodi Proračuna Istarske županije, a temeljem zaključenih Ugovora i za utvrđivanje i 
naplatu vlastitih poreznih prihoda općinskih/gradskih proračuna i to za:  

 

- od 2002. godine za: Grad Labin, Grad Rovinj, Grad Vodnjan, Općinu Bale, Općinu 
Barban, Općinu Fažana, Općinu Kanfanar, Općinu Pićan, Općinu Marčana, Općinu 
Motovun,  Općinu Svetvinčenat, Općinu Vrsar i Općinu Žminj 

- od 2003. godine za: Općinu Cerovlje, Općinu Gračišće, Općinu Ližnjan, Općinu Raša 
i Općinu Sveta Nedjelja 

- od 2004. godine za: Općinu Karojba  
- od 2006. godine za: Općinu Lupoglav i Općinu Tinjan 
- od 2007. godine za: Općinu Kršan, Općinu Sveti Petar u šumi i Općinu Funtana 
- od 2009. godine za: Općinu Tar-Vabriga 
- od 2011. godine za:Općinu Kaštelir-Labinci, Općinu Sveti Lovreč i Općinu Vižinada 
- od 2014. godine za: Općinu Lanišće 

 



Porezi jedinica lokalne samouprave u 2017. godini utvrđuju se prema Zakonu o lokalnim 
porezima (Narodne novine RH, 115/16) i odlukama predstavničkih tijela jedinica lokalne 
samouprave. 
Porezi koji su Zakonom o lokalnim porezima (Narodne novine, broj 115/16), s primjenom od 
01. siječnja 2017. godine, propisani kao porezi jedinica lokalne samouprave jesu: prirez 
porezu na dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih 
površina. U cilju smanjenja administrativnog opterećenja poduzetnika Zakonom o lokalnim 
porezima nije propisano plaćanje poreza na tvrtku ili naziv. 
Općinski/gradski porezi koje Odsjek za utvrđivanje i naplatu poreza i vlastitih prihoda, 
Upravnog odjela za proračun i financije, Istarske županije u 2017. godini utvrđuje, evidentira, 
prati i naplaćuje, prema Zakonu o lokalnim porezima (Narodne novine, broj 115/16)  jesu 
porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina (za Općinu 
Raša). 
 
Općinski/gradski porezi koje Odsjek za utvrđivanje i naplatu poreza i vlastitih prihoda, 
Upravnog odjela za proračun i financije, Istarske županije u 2017. godini utvrđuje, evidentira, 
prati i naplaćuje, prema Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (Narodne novine, broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 
117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07, 73/08, 25/12, 147/14 i 100/15) jesu: 
porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na tvrtku ili naziv i porez na korištenje 
javnih površina (za Općinu Raša). 
 
Ovim aktom Skupština Istarske županije daje prethodnu suglasnost jedinicama lokalne 
samouprave navedene Odlukom, za obavljanje poslova utvrđivanja i naplate lokalnih poreza 
od strane Istarske županije jedinicama lokalne samouprave navedenima u točki I. akta. Ova 
suglasnost daje se na neodređeno vrijeme, te se odnosi i na nedovršene postupke 
utvrđivanja i naplate poreza navedenih Gradova i Općina iz prethodnog razdoblja. U slučaju 
opoziva Odluke o davanju suglasnosti, odluka Vijeća grada ili općine kojom se na temelju 
ove Suglasnosti poslovi prenose na Istarsku županiju, kao i sama Suglasnost, ostaju na 
snazi do 31. prosinca godine u kojoj je Suglasnost opozvana. 
 
Odlukom se, sukladno Zakonu, utvrđuje da se uvjeti, opseg i naknada za obavljanje poslova 
utvrđivanja i naplate poreza za koje se daje suglasnost, uređuju međusobnim sporazumom 
Istarske županije i jedinica lokalne samouprave.  
Ova suglasnost ne odnosi se na lokalni porez na nekretnine, za koji će se naknadno donijeti 
odluka o davanju suglasnosti.  
 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE   
Za provedbu ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva u Proračunu.  
 
4. PRIJEDLOG  ODLUKE  
Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti u prilogu je i sastavni je dio ovog 
obrazloženja. 


